89,106,828.73 65,837,928.90 65,856,491.11 35.30% 229,830,167.57 229,830,167.57

归属于上市 73,350,978.19 28,604,751.92 28,623,314.13 156.26% 155,363,578.60 155,363,578.60

葫芦岛锌业股份有限公司 2023 年年度报告摘要

4

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

经营活动产

生的现金流

量净额

-288,562,851.58 451,701,728.61 451,701,728.61 -163.88% 238,628,149.21 238,628,149.21

基本每股收

益（元/

股）

0.06 0.05 0.05 20.00% 0.16 0.16

稀释每股收

益（元/

股）

0.06 0.05 0.05 20.00% 0.16 0.16

加权平均净

资产收益率
2.85% 2.22% 2.22% 0.63% 6.34% 6.34%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以下简称

解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自 2023 年 1 月 1日起施行。

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报

最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解释 16 号的单项交易，本

公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会

计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1月 1 日的留存收益及其他相关财务报

表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司追溯调整了 2022 年 1 月 1 日合并财务报表的递延所得税资产

14,196.81 元，相关调整对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益的影响金额为 14,196.81 元，

其中未分配利润为 14,196.81 元。本公司母公司财务报表无调整。同时，本公司对 2022 年度合并比较

财务报表的相关项目追溯调整如下：

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前   调整后   影响金额

资产负债表项目：

递延所得税资产   13,292,934.34   13,325,693.36   32,759.02

未分配利润   87,629,475.10   87,662,234.12   32,759.02

利润表项目：

所得税费用   15,763,133.93   15,744,571.72   -18,562.21

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 4,625,072,595.78 3,912,756,773.57 4,890,936,562.00 2,237,861,407.11

归属于上市公司股东的净利润 22,488,014.64 7,261,378.57 18,825,000.21 40,532,435.31

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润
20,706,272.16 -899,078.57 12,974,680.42 40,569,104.18

经营活动产生的现金流量净额 227,024,478.56 310,756,548.42 -878,599,086.33 52,255,207.77

葫芦岛锌业股份有限公司 2023 年年度报告摘要

5

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

4、股本及股东情况

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

134,633

年度报告披露日前

一个月末普通股股

东总数

133,554

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

0

年度报告披露日前

一个月末表决权恢